

Asia: VN/879/2024

Luonnos hallituksen esitykseksi laiksi Patentti- ja rekisterihallituksesta annetun lain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Työ- ja elinkeinoministeriölle

12.8.2024

Lausuntopyynnön diaarinumero: VN/879/2024

Lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi Patentti- ja rekisterihallituksesta annetun lain muuttamisesta

Työ- ja elinkeinoministeriö on pyytänyt lausuntoa luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi Patentti- ja rekisterihallituksesta (PRH) annetun lain muuttamisesta.

Lakiin lisättäisiin PRH:lle uusi tehtävä yritysten digitaalisen taloushallinnon verkoston ohjauksesta ja kehittämisestä. Jatkossa Patentti- ja rekisterihallitus sovittaisi yhteen kehitystyötä, jotta julkisessa hallinnossa ja yksityisellä sektorilla toteutettavat digitalisaatiohankkeet tukisivat reaaliaikatalouden kehittymistä.

Säätiöt ja rahastot ry kiittää saamastaan lausuntopyynnöstä ja esittää kunnioittaen seuraavaa:

Säätiöt ja rahastot ry tukee esityksessä mainittujen tehtävien antamista PRH:lle. On suositeltavaa, että kyseiset tehtävät keskitetään yhdelle viranomaiselle.

Haluamme kuitenkin tuoda esille huolestamme siitä, että säätiöiden ja yhdistysten digitalisten palveluiden edistämiseen ei edelleenkään osoiteta tarpeeksi resursseja. Kyseinen asiakasryhmä on tältä osin merkittävästi aliresursoitu. Konkreettisenä esimerkkinä tästä oli hallituksen esityksen 200/2022 vp yhdistyslain muuttaminen ja siinä ehdotettujen tarpeellisten lakimuutosten toteuttamatta jättäminen. Lakiin ei sisällytetty määräyksiä yhdistyksen toimitusjohtajasta, yhdistysten yhdistymisestä eikä toimintaryhmistä, koska tällaisten uudistusten toteutuksen edellyttämää rahoitusta ei voitu varmistaa TEM:in alaisuudessa toimivissa viranomaisissa.

Esityksessä ei ole mainittu, miten uudistus tukee säätiöiden ja yhdistysten tarpeita. Erityisesti säätiöiden palvelumaksut ovat nyt jo muita yhteisöjä korkeampia, vaikka niiden digipalvelut ovat kaikista huonoimpia. Hyvä esimerkki on Digi- ja väestötietoviraston (DVV) alaisuudessa toimiva suomi.fi palvelu. Muille yhteisöille ja kansalaisille palvelun käyttö on jo vakiintunutta ja toimivaa mutta nimenomaan säätiöt joutuvat edelleen vuonna 2024 hoitamaan esimerkiksi valtuutuksiaan tulostamalla lomakkeita ja lähettämään paperipinoja postitse rekisteröimisen hoitamiseksi.

Palvelu ei tällä hetkellä saa rajapintojen kautta tietoa säätiöiden nimenkirjoitusoikeuksista. DVV:n virkailija tarkistaa ja luo valtuudet säätiön puolesta valtuusrekisteriin käsin. Muutos vaatii rekisterien kehitystä PRH:n päässä.

Suomeen rinnastettavissa verrokkimaissa PRH:n sisarviranomaiset tuottavat merkittäväällä tavalla yhteiskuntaa hyödyttävää tietoa keräämästään digitaalisesta aineistosta edelleen avoimesti hyödynnettäväksi, jolloin sektori pääsee kehittymään saadessaan tärkeitä vertailu- ja tutkimusaineistoa.

Säätiöt ja rahastot ry kannattaa esitettyjä ehdotuksia mutta pelkkien tehtävien antaminen ja siirtäminen ei pitkälle riitä, ellei rahoitus ja tiedonvaihto viranomaisten välillä ole kunnossa.

Säätiöt ja rahastot ry – Stiftelser och fonder rf

Löfman Martin
Säätiöt ja rahastot ry